[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

MOÇÃO nº  1 /1905
No dia 11 de Janeiro de 2025, a Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) comemorou 17 anos de sua criação, consolidando-se como uma instituição de ensino superior de grande importância para a região do Pampa gaúcho.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado , requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor à UNIPAMPA  com o seguinte teor:
No dia 11 de aneiro de 2025, a Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) comemorou 17 anos de sua criação, consolidando-se como uma instituição de ensino superior de grande importância para a região do Pampa gaúcho. Ao longo dessa trajetória, a universidade tem desempenhado um papel fundamental no fortalecimento da educação pública, gratuita e de qualidade.
JUSTIFICATIVA
A presente Moção justifica-se em razão dos relevantes serviços prestados pela Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) à sociedade, especialmente na promoção da educação pública, gratuita, inclusiva e de excelência no Pampa gaúcho. Ao longo de sua trajetória, a UNIPAMPA tem se destacado como um importante agente de transformação social, proporcionando acesso à educação superior de qualidade para uma vasta população, contribuindo significativamente para a inclusão social e o desenvolvimento regional.
                 Com seu compromisso com a educação de excelência, a universidade tem formado profissionais capacitados e comprometidos com as necessidades locais e regionais, ao mesmo tempo em que impulsiona a pesquisa ensino e a extensão, áreas que ampliam o impacto de suas ações na comunidade. Seu papel vai além da simples oferta de cursos, atuando como um centro de inovação, conhecimento e soluções para os desafios enfrentados pela população do Pampa.
             Portanto, a presente moção visa reconhecer e valorizar o trabalho da UNIPAMPA, uma                   instituição que, por meio de sua missão educacional e de seus projetos, tem contribuído para a melhoria da qualidade de vida e para o fortalecimento do desenvolvimento social e econômico da região.
Uruguaiana, 12 de janeiro de 1905.
Ver.ª Manoela Rosa Couto
Bancada do PDT
Destinatário: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA – Campus Bagé, gabinete da reitoria e campus Uruguaiana gabinete da diretora.
Endereço: Av. Maria Anunciação Gomes Godoy, 1650 – Bagé, RS, 96460-000 – Unipampa Bagé – Reitoria.
BR 472 – Km 585, RS, 97501-970 – Unipampa Uruguaiana.